Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

DECRETO N° 7.600, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2024.

Abre Créditos Adicionais Suplementares no
valor de R$ 253.000,00.

0 Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais
e conforme disposto na Lei Municipal n° 1.875, de 1° de dezembro de 2023 e na Lei Federal n°
4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art.  1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 253.000,00
(duzentos e cinquenta e três mil reais), conforme classificação funcional programática abaixo:

(5RGAO: 07.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SEMEC
UNIDADE: 07.01 — DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO
ATIVIDADE: 12.367.1201-2-106 — MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO ESPECIAL
CONTA ELEMENTO: 1680 - 3.3.90.32.00.00 —  MAT,  BEM OU SERV P/ DISTRIB GRATUITA
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 20.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ORGÃO: 08.00—SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS - SEMOB
UNIDADE: 08.01 — DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
ATIVIDADE: 26.782.2601.2-262 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO RODOVIÁRIO
CONTA/ELEMENTO: 1940-3.3.90.30.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 100.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)
CONTA/ELEMENTO: 2020— 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS — PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 40.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-088  —ASSIST.  ESPECIALIZADA-CONSORCIO INTERM.ARSS E
PARANÁ
CONTA/ELEMENTO: 3111 - 3.1.71.70.00.00 — RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO
PUBLIC
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 10.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 09.00 — SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SAODE
UNIDADE: 09.01 — FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-092 —  ASSIST  HOSPIT, AMBULAT E LABORATORIAL
CONTA/ELEMENTO: 3150- 3.3.90.39.00.00 — OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS — PESSOA
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINARIOS LIVRES — EXERC CORRENTE
VALOR: R$ 33.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

ÓRGÃO: 15.00—SECRETARIA DE ESPORTE, LAZER E TURISMO
UNIDADE: 15.01 — DEPARTAMENTO DE ESPORTE

Avenida Governador Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Pagina: 1

Município de Capanema - PR
Secretaria Municipal da Fazenda Pública - SEFAZ

ATIVIDADE: 27.812.2701.2-497 — ATIVIDADES DO DEPARTAMENTO DE ESPORTES
CONTA/ELEMENTO: 6250 — 3.3.90.48.00.00 — OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS
FÍSICAS
FONTE RECURSO: 000 — RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES — EXERCÍCIO CORRENTE
VALOR: R$ 50.000,00 (recurso por excesso de arrecadação)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES R$ 253.000,00

Art.  20  Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o artigo anterior,
serão oriundos do excesso de arrecadação, conforme o previsto no § 1° do  art.  43 da Lei Federal
n° 4.320 de 17/03/1964:

Art.  3° Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desembolso que sofreram
alterações em virtude do presente Decreto.

Art.  4° Este Decreto entra em vigor nesta data, ficando revogadas as disposições em
contrario.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: Cidade da Rodovia
Ecológica - Estrada Parque Caminho do Colono, ao dia 5 de novembro de 2024.

Americo BeIlk
Prefeito  Municipal

Publicado no DIOEM na data 02/12/24, Edição 1578, Página(s) 2.

Avenida. Governador Pedro Viriato Parigot de So117a, 1080 - Centro - 85760-000 - Fone:(46)3552-1321
CNPJ n° 75.972.760/0001-60 - www.capanema.pr.gov.br Página: 2

	Page 3
	Page 5